CMA-SAG001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
REITORIA
BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA
Telefone: 3366-9513 – email: bu@ufc.br

Mem. Circular nº 03/2017/BU
Em 29 de maio de 2017.

Assunto: Afastamento de servidor para capacitação e qualificação - Critérios

Prezadas Diretoras,

Encaminhamos anexo o documento "Critérios para Participação dos Servidores
Técnico-administrativos em Cursos de Qualificação e Capacitação", atualizado pela Comissão
de Pessoal do Sistema de Bibliotecas, de acordo com a Resolução nº 21/2016, do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), que estabelece normas para qualificação de servidores
técnico-administrativos, relativas às modalidades de afastamento total, afastamento parcial ou
horário especial.

Atenciosamente,

Francisco Jonatan Soares
Diretor da Biblioteca Universitária